khalifah.5 Untuk menjalankan tugasnya, khalifah dibantu oleh ulama

mujtahid. Berdasarkan pertimbangan ulama, khalifah menentukan putusan

peradilan yang terjadi dalam masyarakat. Khalifah yang pertama kali

menyediakan waktunya untuk hal ini adalah Abdul Malik bin Marwan (26

H - 86 H/647 M -705 M). Kemudian dilanjutkan oleh Khalifah Umar bin

Abdul Aziz (63 H – 102 H/682 M - 720 M). Pada masa ini, belum ada

kitab undang-undang hukum pidana yang bersifat khusus. Pedoman yang

dipakai adalah al-Qur’an, sunah Nabi Saw., dan ijtihad ulama. Pengaruh

pemikiran asing juga belum memasuki pemikiran pidana Islam Perubahan

4Dts. H.